

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### **Katillerin ve Münafıkların Doha'daki Toplantısı!**

#### **Haber:**

16/08/2024 Cuma akşamı Katar'ın başkenti Doha'da Gazze'de ateşkes ve esir takasına ilişkin yeni tur müzakereleri sona erdi ve müzakerelerin sonunda arabulucular, yeni bir teklif önerdiklerini ve ateşkesi görüşmek üzere yakında Kahire'de bir toplantı yapılacağını duyurdular. (El Cezire Net)

#### **Yorum:**

Bu toplantı ihaneti, mücahitlerin fedakârlıklarını ve Filistin halkının kanlarını ayaklar altına almayı temsil etmekte ve Katar da Yahudilerle tokalaşan tüm necis ellerin bir araya geldiği bir indenden başka bir şey değildir. Dolayısıyla bu yapılan toplantının tek bir amacı vardır ki o da; düşmeye hazır hale gelen Arap yöneticiler koltuklarını muhafaza etmek amacıyla gazaba uğramışları korumak ve bu savaşın bölge üzerindeki etkilerini sınırlamaktır. Zira oraya katılan üyelere bakıldığında, onların aşağılık hedefleri açıkça ortaya çıkmaktadır.

Gazzeli çocukları aç bırakan ve sınırları kapalı tutan Sisi, onların işlerini umursayıp üzülür hale mi geldi? Yoksa savaşın sahibi olan, silahlarıyla, füzeleriyle, mermileriyle bu katillere sponsor olan ve emrinden başka bir emir ve kararından başka bir karar olmayan Amerika, bugün oradaki kardeşlerimiz için üzülür hale mi geldi? Bizimle alay etmeyi ve aklımızla dalga geçmeyi bırakın artık; zira bu tiyatrolarla artık bizleri kandırmazsınız. Bundan daha da iğrenç olan ise Beyaz Saray sözcüsünün toplantı öncesinde şunları söylemesidir: “Bu çok önemli bir çalışmadır. Geri kalan engeller aşılabilir ve bizim bu süreci bir sonuca ulaştırmamız gerekir.” (Fransa 24). Politico, Bin Selman'ın şu açıklamasını da ekledi: “Filistin meselesini ele almadan bölgesel güvenlik ve istikrara sahip olamayız.” (Euronews). Başka bir ifadeyle, konferansı düzenleyenlerin açıklamaları, Amerika'nın Gazze'deki direnişi kontrol etmekte ve cihat ruhunu söndürmekte başarısız olduğunu ortaya koymaktadır; bilakis savaşın bölgeye yayılıp ellerinden kaçabilecek potansiyeli vardır ve Muhammed bin Selman'ın açıklaması, bu lanetli Doha toplantısının ajanların tahtlarını korumaktan ve gazaba uğramışları rahatlatmaktan başka bir şey olmadığının en büyük kanıtıdır. Zira Gazze halkı ve onların çektiği acılar onun umurunda değildir; yoksa barış yapmak ve bir anlaşmaya varmak isteyenler, CIA'den gelen Amerikan heyeti ya da Shin Bet'ten gelen Yahudi heyetinde olduğu gibi istihbarat servislerini göndermezlerdi.

Nitekim 7 Ekim 2023'te Filistin'de patlak veren cihadi ruh, Allahu Teala'nın şu kavline icabet eden akidevi bir zihniyete sahiptir: **ادْخُلُوا عَلَيْهِمُ الْبَابَ فَإِذَا دَخَلْتُمُوهُ فَانْكُمُ** **غَالِبُونَ وَعَلَى اللَّهِ فَنَوَكُلُوا إِنْ كُنْتُمْ مُؤْمِنِينَ** **“Onların üzerine kapıdan girin; oraya bir girdiniz mi artık siz zaferi kazanmışsınızdır. Eğer müminler iseniz ancak**

**Allah'a güvenin.**” [Maide 23] Şüphesiz bu, bu ümmet için onların ve sevdiklerinin kanlarından kaynaklanan bir kıvılcımdan başka bir şey değildir; bu kıvılcım da sömürgeci kafirin uzun süredir bağladığı zincirleri ve prangaları patlatıp yerle bir edecektir. Zira bu savaş durmayacaktır. Bu ise Yahudi varlığının yenilmez bir ordu olduğu için değildir. Zira Allah'ın onlar hakkındaki hükmü kıyamet gününe kadar devam edecektir: **ضُرِبَتْ عَلَيْهِمُ الذِّلَّةُ أَيْنَ مَا تَفْتَوُوا إِلَّا بَحْثِ مَنْ اللَّهِ وَحَبْلِ مَنْ النَّاسِ وَبَاؤُوا بِغَضَبِ مَنْ اللَّهِ وَضُرِبَتْ عَلَيْهِمُ الْمَسْكَنَةُ** “**Onlar (Yahudiler) nerede bulunurlarsa bulunsunlar, Allah'ın ahbine ve insanların (müminlerin) himayesine sığınmadıkça kendilerine zillet (damgası) vurulmuştur; Allah'ın hışmına uğramışlar ve miskinliğe mahkum edilmişlerdir.**” [Al-i İmran 112] Bilakis savaşı idare edenin Allahu Subhanehu ve Teala ve murabıt ve mücahit Müslümanların da O'nun askerleri olduğu için bu savaş durmayacak ve “لا إله إلا الله” sancağı Mescid-i Aksa ve Kabe'nin üzerinde dalgalanıncaya kadar Müslümanlar ile kâfirler vur kaç şeklinde de olsa savaşımaya devam edecektir; böylece münafık olan kavmin ağızları susturulacak ve Allah'ın izniyle azim arşın Rabbinin bize vaat ettiği bu açık zaferin gerçekleşeceği devleti yeniden kurmak için çalışanların göğüsleri ferahlayacaktır.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Amine Arus**